
EXPUNERE DE MOTIVE

Secţiunea 1:
Titlul proiectului de act normativ

Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului privind stabilirea unor 
măsuri de restituire a unor contribuţii de asigurări sociale de sănătate

Secţiunea a 2-a:
Motivul emiterii proiectului de act normativ

2.1 Sursa proiectului de act normativ
Decizia Curţii Constituţionale nr. 650/2022

2.2 Descrierea situaţiei actuale
Prin O.U.G. nr.130/2021 a fost eliminată facilitatea de exceptare de la plata 

contribuţiei de asigurări sociale de sănătate pentru persoanele fizice care au calitatea de 
pensionari, pentru veniturile realizate din pensii mai mari de 4000 lei, doar pentru partea 
ce depăşeşte suma lunară de 4.000 de lei.
O.U.G. nr. 130/2021 a modificat şi completat Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, 
cu privire la baza de calcul a contribuţiilor de asigurări sociale de sănătate 
în cazul persoanelor fizice care realizează venituri din pensii, devenind obligatorie plata 
contribuţiilor de asigurări sociale de sănătate pentru, pentru partea care depăşeşte suma 
de 4.000 de lei (art. XXIV pct.l2 şi 13 din ordonanţă, prin care s-a introdus art.155 alin. 
(1) lit.al din Codul fiscal), actul normativ nefăcând distincţie între pensiile aparţinând 
sistemelor proprii de asigurări sociale neintegrate în sistemul public de pensii, pensiile 
private şi pensiile faculttaive.

Ca urmare a modificărilor legislative aduse de O.U.G. nr.130/2021, începând cu luna 
ianuarie 2022 veniturile realizate din pensii, mai mari de 4000 lei, au fost grevate de 
contribuţiile de asigurări sociale de sănătate, reţinerea făcându-se la sursă de către 
Casele teritoriale de pensii sau, după caz, de Casele sectoriale de pensii din subordinea 
Ministerului Apărării Naţionale, Ministerului Afacerilor Interne şi Serviciului Român de 
Informaţii, prin aplicarea unui procent de 10% cu privire la sumele ce depăşesc 4.000 de
lei.

Totodată, începând cu luna ianuarie 2022 veniturile realizate din pensii private 
respectiv pensii facultative, mai mari de 4000 lei, au fost grevate de contribuţiile de 
asigurări sociale de sănătate.

în aceste condiţii, un număr mare de pensionari s-au adresat instanţelor judecătoreşti 
solicitând, în contradictoriu cu Guvernul României, în calitate de pârât:
- constatarea vătămării drepturilor şi intereselor legitime, prin măsura reglementată de 
art. XXIV din O.U.G. nr.130/2021, respectiv prin modificarea Codului fiscal, prin 
aplicarea cotei de contribuţie de asigurări sociale de sănătate de 10%, în cazul pensiilor 
ce depăşesc suma lunară de 4000 lei;
- obligarea pârâtului Guvernul României să asigure fonduri pentru destituirea sumelor 
reţinute din pensie cu titlu de CASS, începând cu luna ianuarie: 2022 si până la
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momentul încetării reţinerii, sume actualizate cu indicele de inflaţie şi a plăţii dobânzii 
legale penalizatoare prevăzute de O.G. nr. 13/2011;
- obligarea pârâtului să restituie sumele reţinute din pensie cu titlu de CASS, începând 
cu luna ianuarie 2022 şi până la momentul încetării reţinerii, sume actualizate cu 
indicele de inflaţie şi a plăţii dobânzii legale penalizatoare prevăzute de O.G. 
nr. 13/2011.

Totodată, reclamanţii au invocat şi excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor 
artXXIV şi art.XXV din O.U.G. nr.130/2021.

Prin Decizia nr.650 din 15 decembrie 2022, publicată în Monitorul Oficial 
nr.l262 din 28 decembrie 2022, Curtea Constituţională a admis excepţia de 
neconstituţionalitate şi a constatat că dispoziţiile art. XXIV pct.ll [cu referire la art.153 
alin.(l) lit.f^2)], pct.l2 [cu referire la art. 154 alin.(l) lit.h) sintagma „de până la suma de 
4.000 lei lunar inclusiv"], pct.l3 [cu referire la art.155 alin.(l) pct.a^l)], pct.l4 [cu 
referire la sintagma „venituri din pensii" din cuprinsul titlului secţiunii a 3-a din 
capitolul III al titlului V „Contribuţii sociale obligatorii"], pct.l6 [cu referire la 
art. 157^3], pct.l7 [cu referire la sintagma „precum şi al veniturilor din pensii" din 
cuprinsul titlului secţiunii a 4-a din capitolul III al titlului V „Contribuţii sociale 
obligatorii"], pct.18 [cu referire la art. 168 alin.(l) în privinţa trimiterii la art.153 alin.(l) 
lit.f^2), alin.(5) în privinţa trimiterii la art. 157^3 şi alin.(7^1)] şi pct.l9 [cu referire la 
alin.(l) lit.a) în privinţa trimiterii la art.153 alin.(l) lit.f^2)] şi ale art.XXV alin.(l) lit.c) 
[cu referire la pct.l2, 13, 16, 18 în privinţa alin.(l) şi (5) ale art.168 şi pct.l9] din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, 
prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative sunt neconstituţionale.

Prin urmare, este previzibil faptul că reclamanţii care au solicitat restituirea 
sumelor reţinute din pensie cu titlu de CASS, începând cu luna ianuarie 2022 şi până la 
momentul încetării reţinerii, vor obţine din partea instanţelor judecătoreşti soluţii 
favorabile, indiferent care vor fi apărările formulate în aceste dosare de Guvernul 
României.

Doctrina şi practica judecătorească s-au pronunţat în situaţii similare în sensul că 
nu pot fi menţinute efectele nelegale ale unui act normativ declarat neconstituţional, 
plecând de la premiza că orice act emis în temeiul unei dispoziţii legale care aduce 
atingere valorilor şi principiilor constituţionale este la rândul lui neconstituţional (quod 
nullum est, nullum producit effectum).

De altfel, trebuie observat că, prin art. 9 din Legea contenciosului administrativ 
nr. 554/2004 a fost creat cadrul legal în vigoare pentru învestirea instanţelor de 
contencios administrativ cu acţiuni formulate împotriva ordonanţelor guvernului.

Prin dispoziţiile art. 9 din Legea contenciosului administrativ nr.554/2004 se
stabileşte că:

”(1) Persoana vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim prin 
ordonanţe sau dispoziţii din ordonanţe poate introduce acţiune la instanţa de contencios 
administrativ, însoţită de excepţia de neconstituţionalitate, în măsura în care obiectul 
principal nu este constatarea neconstituţionalităţii ordonanţei sau a dispoziţiei din 
ordonanţă.

(2) Instanţa de contencios administrativ, dacă apreciază că e^epţ-ia-undeplineşte 
condiţiile prevăzute de art. 29 alin. (1) şi (3) din Legea nr. 47/19^^^pî^%^anizarea 
şi funcţionarea Curţii Constituţionale, republicată, sesizează, prif/i^heiere j^otivată.
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Curtea Constituţională şi suspendă soluţionarea cauzei pe fond;- ■
(3) După pronunţarea Curţii Constituţionale, instanţa de contencios administrativ 

repune cauza pe rol şi dă termen, cu citarea părţilor. Dacă ordonanţa sau o dispoziţie a 
acesteia a fost declarată neconstituţională, instanţa soluţionează fondul cauzei; în caz 
contrar, acţiunea se respinge ca inadmisibilă.

(4) în situaţia în care decizia de declarare a neconstituţionalităţii este urmarea unei 
excepţii ridicate în altă cauză, acţiunea poate fi introdusă direct la instanţa de contencios 
administrativ competentă, în limitele unui termen de decădere de un an, calculat de la 
data publicării deciziei Curţii Constituţionale în Monitorul Oficial al României, Partea I.

(5) Acţiunea prevăzută de prezentul articol poate avea ca obiect acordarea de 
despăgubiri pentru prejudiciile cauzate prin ordonanţe ale Guvernului, anularea actelor 
administrative emise în baza acestora, precum şi, după caz, obligarea unei autorităţi 
publice la emiterea unui act administrativ sau la realizarea unei anumite operaţiuni 
administrative”.

Aşadar, potrivit art. 9 alin. (4) şi (5) din Legea contenciosului administrativ 
nr.554/2004, în situaţia în care decizia de declarare a neconstituţionalităţii este urmarea 
unei excepţii ridicate în altă cauză, acţiunea poate fi introdusă direct la instanţa de 
contencios administrativ competentă, în limitele unui termen de decădere de un an, 
calculat de la data publicării deciziei Curţii Constituţionale în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

Acţiunea astfel prevăzută poate avea ca obiect acordarea de despăgubiri pentru 
prejudiciile cauzate prin ordonanţe ale Guvernului, anularea actelor administrative emise 
în baza acestora, precum şi, după caz, obligarea unei autorităţi publice la emiterea unui 
act administrativ sau la realizarea unei anumite operaţiuni administrative.

în aceste condiţii, având în vedere numărul mare de pensionari afectaţi de 
dispoziţiile O.U.G. nr. 130/2021, apreciem că numărul litigiilor generate de Decizia 
Curţii Constituţionale nr.650/2022 va creşte exponenţial în următoarea perioadă, ceea ce 
va determina blocaje în activitatea instituţiei, dar şi a instanţelor judecătoreşti, 
în plus, cheltuielile publice determinate de astfel de procese ar putea avea consecinţe 
grave în privinţa bugetului de stat.

Pentru a evita această situaţie. Guvernul României propune prezentul proiect de 
OUG prin care se stabilesc modalităţile de restituire a sumelor reţinute cu titlu de 
contribuţii de asigurări sociale de sănătate de către casele teritoriale de pensii sau, după 
caz, de casele de pensii sectoriale de pensii din subordinea Ministerului Apărării 
Naţionale, Ministerului Afacerilor Interne şi Serviciului Român de Informaţii, respectiv 
entităţile care plătesc venituri din pensii.

în acest context, menţionăm că într-o situaţie similară a fost adoptată O.U.G. 
nr. 17/2012 privind stabilirea unor măsuri de restituire a unor contribuţii de asigurări 
sociale de sănătate.

Astfel, prin Deciziile Curţii Constituţionale nr.223/2012 şi nr.224/2012, s-a 
stabilit că dispoziţiile art. 259 alin.(2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii, referitoare la contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată de 
pensionari, dispoziţii care au fost preluate şi în Codul fiscal începând cu 1 ianuarie 2011, 
”(...) sunt constituţionale în măsura în care se interpretează în sensul că procentul de 5,5 
se aplică numai asupra veniturilor din pensii care depăşesc 740 de lei”;^^-^-^.

Din cauza modului de calcul al contribuţiei de asigurărL^^c^er^Mănătate 
potrivit Legii nr.95/2006, care a primit o interpretare administrati^/^^nţ^ă-.^ţei\ date
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de Curtea Constituţională, un număr mare de pensionari s-au adresat şi a^Jnci instanţelor 
de judecată, solicitând restituirea sumelor reprezentând contribuţiile de asigurări sociale 
de sănătate, reţinute în perioada ianuarie 2011 - aprilie 2012, blocând activitatea 
acestora.

Soluţia legislativă adoptată la data respectivă de Guvern prin O.U.G. nr. 17/2012 a 
fost în sensul de a stabili plata eşalonată a sumelor, din oficiu, de către Casa Naţională 
de Pensii Publice, prin casele teritoriale de pensii, precum şi de către casele de pensii 
sectoriale şi cele aparţinând sistemelor proprii de asigurări sociale neintegrate în 
sistemul public de pensii.

O astfel de reglementare are avantajul că stabileşte nu doar modalitatea de 
executare a obligaţiei de restituire, ci şi titularul acestei obligaţii, care nu poate fi 
Guvernul României, fiind înlăturate în acest mod toate inconvenientele care ar putea să 
apară în faza de executare a hotărârilor judecătoreşti şi, implicit, majorarea sumelor cu 
indicele de inflaţie şi a plăţii dobânzii legale penalizatoare prevăzute de O.G. 
nr.13/2011.

Deşi art. 9 din Legea nr. 554/2004, invocat ca temei de drept în acţiunile 
promovate împotriva O.U.G. nr.130/2021, prevede că despăgubirile urmează a fi plătite 
de emitentul actului, totuşi. Guvernul României nu poate să restituie sumele reţinute de 
Casele teritoriale de pensii sau, după caz, de Casele sectoriale de pensii din subordinea 
Ministerului Apărării Naţionale, Ministerului Afacerilor Interne şi Serviciului Român de 
Informaţii, respectiv entităţile care plătesc venituri din pensii

Dincolo de faptul că sumele reţinute nu s-au făcut venit la bugetul de stat, având o 
altă destinaţie, astfel încât nu pot fi plătite potrivit dispoziţiilor art. 12 alin.(2) lit.b) din 
O.U.G. nr.4/2009 privind reglementarea unor măsuri în domeniul bugetar, aprobată prin 
Legea nr.215/2009, trebuie reţinut că Guvernul României nu are o evidenţă a 
pensionarilor şi a drepturilor de care aceştia beneficiază, neavând din motive obiective 
cum să determine sumele ce ar trebui restituite pensionarilor.

Această posibilitate aparţine exclusiv Caselor teritoriale de pensii sau, după caz, 
caselor de pensii din subordinea Ministerului Apărării Naţionale, Ministerului Afacerilor 
Interne şi Serviciului Român de Informaţii, respectiv entităţilor care plătesc venituri din 
pensii

Pentru toate aceste considerente, se impune adoptarea de către Guvernul 
României a prezentei ordonanţe de urgenţă care să stabilească modalităţile de restituire a 
sumelor reţinute în temeiul O.U.G. nr.130/2021 cu titlu de contribuţii de asigurări 
sociale de sănătate de către caselor de pensii sau, după caz, de casele sectoriale de pensii 
din subordinea Ministerului Apărării Naţionale, Ministerului Afacerilor Interne şi 
Serviciului Român de Informaţii, respectiv entităţilor care plătesc venituri din pensii

2.3 Schimbări preconizate
Prin prezentul proiect de ordonanţă de urgenţă se supun aprobării măsuri de stabilire 

a modalităţilor de restituire a sumelor reţinute în temeiul OUG nr.130/2021 cu titlu de 
contribuţii de asigurări sociale de sănătate de către casele teritoriale de pensii sau, după 
caz, de casele de pensii sectoriale, respectiv entităţile care plătesc venituri dinjpensii.

Sumele reţinute, cu titlu de contribuţii de asigurări sociale de sănătat^/d^lli^^âita^de 1 
ianuarie 2022 până la data de 27 decembrie 2022 inclusiv, din venî^uli^lin^^i 

realizate de persoanele fizice, se restituie lunar în perioada 1 martie
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2024.
Prezentul proiect de ordonanţă de urgenţă prevede că sumele reţinute din veniturile 

din pensii realizate de persoanele fizice, cu titlu de contribuţii de asigurări sociale de 
sănătate de la data de 1 ianuarie 2022 până la data de 27 decembrie 2022 inclusiv, se 
restituie lunar în perioada 1 martie 2023 - 28 februarie 2024, după recalcularea venitului 
impozabil lunar corespunzător lunilor pentru care se efectuează restituirea, în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare şi reţinerea diferenţelor de impozit pe venit datorate.

Diferenţele de impozit pe venit se calculează separat faţă de impozitul aferent 
drepturilor lunii curente, se reţin la data efectuării plăţii sumelor, se plătesc şi se declară 
până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care se face plata, prin depunerea 
Declaraţiei privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, impozitului pe venit şi 
evidenţa nominală a persoanelor asigurate.

Dispoziţiile menţionate se aplică în mod corespunzător şi sumelor reţinute din 
pensiile private şi din pensiile facultative, pentru partea care depăşeşte suma de 4.000 
de lei.

Procedura de plată eşalonată se aplică şi în ceea ce priveşte plata sumelor 
prevăzute prin hotărâri judecătoreşti devenite executorii în perioada 28 decembrie 2022 
-1 martie2023.

în perioada 1 martie 2023-28 februarie 2024, orice procedură de executare silită 
se suspendă de drept.

Sumele reţinute din veniturile din pensii cu titlu de contribuţii de asigurări sociale 
de sănătate, de la data de 1 ianuarie 2022 până la data de 27 decembrie 2022 inclusiv, nu 
se restituie persoanelor ale căror drepturi de pensie au fost stabilite şi indexate potrivit 
prevederilor art. 60 din Legea nr. 223/2015 privind pensiile militare de stat, cu 
modificările şi completările ulterioare, respectiv cărora li se aplică prevederile 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 59/2017 privind modificarea şi completarea 
unor acte normative din domeniul pensiilor de serviciu şi cărora, în urma reţinerii 
acestor sume, nu le-au fost diminuate cuantumurile nete ale pensiei aflate în plată în 
anul 2022.

A

Intre entităţile care plătesc venituri din pensii sunt avute în vedere cele aparţinând 
sistemelor proprii de asigiurări sociel neintegrate în sistemul public de pensii, respectiv 
cele care plătesc pensii private/facultative.

Restituirea sumelor reţinute cu titlu de contribuţii de asigurări sociale de sănătate 
se face prin diminuarea veniturilor bugetului Fondului naţional unic de asigurări sociale 
de sănătate şi se evidenţiază la o poziţie distinctă de venituri bugetare.

Sumele se transferă de către Casa Naţională de Asigurări de Sănătate în primele 
două zile lucrătoare ale lunii pentru care se efectuează plata, la solicitarea Casei 
Naţionale de Pensii Publice, caselor de pensii sectoriale şi entităţilor care plătesc 
venituri din pensii, astfel:

a) într-un cont analitic deschis în cadrul contului sume de mandat şi în depozit la 
unităţile trezoreriei statului pe numele Casei Naţionale de Pensii Publice şi caselor de 
pensii sectoriale; sumele încasate de Casa Naţională de Pensii Publice se transferă în 
contul analitic din cadrul contului sume de mandat şi în depozit care se deschide la 
unităţile trezoreriei statului şi pe numele caselor teritoriale de pensii;

b) într-un cont deschis la instituţii de credit pe numele entităţllo^^a%,pl^gâc
venituri din pensii, altele decât cele prevăzute la lit. a). ___________ (ş
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Sumele aflate în conturile menţionate nu sunt supuse executării silite.
Plata către titularii drepturilor de pensii a sumelor care se restituie se efectuează 

împreună cu drepturile de pensii aferente fiecărei luni, respectiv cu drepturile de 
pensii/facultative.

Eventualele sume transferate eronat de Casa Naţională de Asigurări de Sănătate se 
restituie la bugetul Fondului naţional unic de asigurări sociale de sănătate în contul de 
venituri din care acestea au fost transferate.

în cazul decesului titularului drepturilor de pensie, restituirea sumelor cuvenite se 
va efectua către moştenitorii legali ai acestuia, pe baza cererii depuse la casa teritorială 
de pensii/casa de pensii sectorială în evidenţa căreia se afla titularul dreptului la data 
decesului, respectiv la entităţile care plătesc venituri din pensii.

2.4 Alte informaţii
Nu au fost identificate

Secţiunea a 3-a:»
Impactul socioeconomic

3.1 Descrierea generală a benefîciilor şi costurilor estimate ca urmare a intrării în 
vigoare a proiectului de act normativ
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.2 Impactul social
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.3 Impactul asupra drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale omului
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect._____ ____________
3.4 Impactul macroeconomic
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.4.1 Impactul asupra economiei şi asupra principalilor indicatori macroeconomici
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.4.2 Impactul asupra mediului concurenţial si domeniul ajutoarelor de stat
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.5. Impactul asupra mediului de afaceri
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.6 Impactul asupra mediului înconjurător
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.7 Evaluarea costurilor şi beneficiilor din perspectiva inovării şi digitalizării
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.8 Evaluarea costurilor şi beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.____________________
3.9 Alte informaţii 
Nu au fost identificate

Secţiunea a 4-a
Impactul financiar asupra bugetului general consolidat atât pe termen scurt, 

pentru anul curent, cât şi pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informaţii cu privire la
cheltuieli şi venituri.

- în mii lei (RON) -
Indicatori Anul

curent
Următorii patru Media pe cinci ani

ani
I ;v:71 2 3 1 4 5 6 /
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4.1 Modificări ale -749.008
veniturilor bugetare, 
plus/minus, din care:
a) buget de stat, din acesta:
i. impozit pe profit
ii. impozit pe venit
b) bugete locale 
i. impozit pe profit
c) bugetul asigurărilor 
sociale de stat: 
i. contribuţii de asigurări
d) alte tipuri de venituri 
(se va menţiona natura 
acestora)
4.2 Modificări ale 
cheltuielilor bugetare, 
plus/minus, din care:

Proiectul de act normativ 
nu se referă la acest 
subiect.

a) buget de stat, din acesta: 
i. cheltuieli de personal 

ii. bunuri şi servicii
b) bugete locale:

i. cheltuieli de personal
ii. bunuri şi servicii

c) bugetul asigurărilor 
sociale de stat: 

i. cheltuieli de personal 
ii. bunuri şi servicii

d) alte tipuri de cheltuieli 
(se va menţiona natura 
acestora)
4.3 Impact financiar, 
plus/minus, din care:
a) buget de stat
b) bugete locale

Proiectul de act normativ 
nu se referă la acest 
subiect.

4.4 Propuneri pentru 
acoperirea creşterii 
cheltuielilor bugetare

Proiectul de act normativ 
nu se referă la acest 
subiect.

4.5 Propuneri pentru a 
compensa reducerea 
veniturilor bugetare

Proiectul de act normativ 
nu se referă la acest 
subiect.

4.6 Calcule detaliate 
privind fundamentarea 
modificărilor veniturilor 
şi/sau cheltuielilor 
bugetare

Proiectul de act normativ 
nu se referă la acest 
subiect.

4.7 Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căroij' aj|i5|)ji^iPit^g|
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majorarea cheltuielilor bugetare, a următoarelor documente:
a) fişa financiară prevăzută la art. 15 din Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu 
modificările şi completările ulterioare, însoţită de ipotezele şi metodologia de calcul 
utilizată;
b) majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu obiectivele şi priorităţile 
strategice specificate în strategia fiscal-bugetară, cu legea bugetară anuală şi cu 
plafoanele de cheltuieli prezentate în strategia fiscal-bugetară.

4.8 Alte informaţii

Secţiunea a 5-a:
Efectele proiectului de act normativ asupra legislaţiei în vigoare

5.1 Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act 
normativ
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect

5.2 Impactul asupra legislaţiei in domeniu! achiziţiilor publice
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect

5.3 Conformitatea proiectului de act normativ cu legislaţia UE (în cazul proiectelor 
ce transpun sau asigură aplicarea unor prevederi de drept UE).
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subieet

5.3.1 Măsuri normative necesare transpunerii directivelor UE
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect

5.3.2 Măsuri normative necesare aplicării actelor legislative UE
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect

5.4 Hotărâri ale Curţii de Justiţie a Uniunii Europene
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect

5.5 Alte acte normative şi/sau documente internaţionale din care decurg 
angajamente asumate
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect

5.6. Alte informaţii
Nu au fost identificate

Secţiunea a 6-a:
Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ

6.1 Informaţii privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor 
normative
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
6.2 Informaţii privind procesul de consultare cu organizaţii n^u^^îi a matale,
institute de cercetare şi alte organisme implicate.______________lefii iT \
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Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect - .
6.3 Informaţii despre consultările organizate cu autorităţile administraţiei publice 
locale
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
6.4 Informaţii privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative 
constituite prin acte normative
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
6.5 Informaţii privind avizarea de către:
a) Consiliul Legislativ
b) Consiliul Suprem de Apărare a Ţării
c) Consiliul Economic şi Social
d) Consiliul Concurenţei
e) Curtea de Conturi
Proiectul prezentului act normativ a fost avizat de Consiliul Legislativ prin avizul nr. 
138/2023. 
6.6 Alte informaţii
Nu au fost identificate

Secţiunea a 7-a:
Activităţi de informare publică privind elaborarea şi implementarea proiectului de

act normativ
T.linformarea societăţii civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
7.2 Informarea societăţii civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în 
urma implementării proiectului de act normativ, precum şi efectele asupra 
sănătăţii şi securităţii cetăţenilor sau diversităţii biologice.
Nu este cazul
7.3 Alte informaţii
Nu au fost identificate

Secţiunea a 8-a:
Măsuri privind implementarea, monitorizarea şi evaluarea proiectului de act

normativ
8.1 Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
8.2 Alte informaţii
Nu au fost identificate

f/
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Faţă de cele prezentate, a fost elaborat proiectul de Lege pentru aprobarea 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului privind stabilirea unor măsuri de restituire a unor 

contribuţii de asigurări sociale de sănătate, pe care îl supunem Parlamentului spre 

adoptare.
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